
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377  19Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

dos 1º e 4° Núcleos Regionais, conforme especifi cações contidas 
nos anexos do Edital.
Data de assinatura: 08/05/2017  Inic. de Vig.: 08/05/2017  T. 
Vig.: 04/10/2017
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 150 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 22/04/2015 Data da publ: 
03/05/2015
Nº. / Exercício: 001/2017             Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO:
Dotação Orçamentária                                       Unidade 
Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7433                             Fonte: 
0124000000 Natureza da Despesa: 449051                                              Origem 
do Recurso: Estadual
Pers: Jurídica          CNPJ: 08.463.732/0001-20 Nome: AMV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA       CEP: 66.050-380 
Logradouro: Rua Oliveira Belo
Bairro: Umarizal     Cidade: Belém            UF: PA       Nº.: 238
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO  TRANSPORTES

Protocolo: 179331

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171/CAF-Belém (PA), 03 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ci-
ários abaixo, José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Acará/PA, no período de 
04 a 05/05/2017, com o objetivo de realizar, serviços de Fisca-
lização nos Transportes Hidroviários. Hidroviário.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 172/CAF-Belém (PA), 03 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 5 e ½  (cinco e meia) diárias, aos benefi ci-
ários abaixo, Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; 
José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Euri-
co Santa Brigida de Souza, Aux.em Regulação/54182030/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE, 
SALVATERRA E CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 08 a 
13/05/2017, com o objetivo de realizar, serviço de Fiscalização 
no Transporte  Hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 173/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciá-
rios abaixo, Ana Valeria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Leticia Maria Vieira Cavalcante, Téc.em Regulação/5919020/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem  Sta 
Maria do Pará, São Miguel, Mãe do Rio e Aurora/PA, no período 
de 05/05 a 08/05/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
Fiscalização no Terminal Rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 174/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (Três e meia) diárias, aos benefi ci-
ários abaixo, Ana Valeria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Leticia Maria Vieira Cavalcante, Téc.em Regulação/5919020/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem  Ipi-
xuna Paragominas e Ulianópolis/PA, no período de 12/05 a 
15/05/2017, com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização 
no Terminal Rodoviário. Hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 175/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Su-
pervisor II/5632633/2; Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fis-
cal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a ALTAMIRA/PA, no período de 08 a  12/05/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 176/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diarias, aos benefi ci-
ários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; Rosendo Cae-
tano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01, de acordo com as 

bases vigentes, por motivo de viagem a Abaetetuba/PA, no pe-
ríodo de 10 a 12/05/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
Fiscalização no Transporte Rodoviário. Hidroviário.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 177/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 8 e ½ (oito e meia) diárias, ao benefi ciá-
rio abaixo, Marcio Cardoso Soares, Controlador/5924861/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Eldorado 
dos Carajás/PA, no período de 02 a 10/05/2017, com o objeti-
vo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte Rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 178/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ci-
ários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
Fernando Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1; Luiz Car-
los Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a D.Eliseu/PA, no pe-
ríodo de 15 a 19/05/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 179/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciá-
rios abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014; Fernando 
Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no perí-
odo de 11 a 12/05/2017, com o objetivo de realizar serviço de 
Fiscalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 181/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Marcelo José Toletino de Matos, Supervi-
sor II/5919686/3; Luiz Acácio Trindade da Gama, Contorla-
dor/5927618/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Mojui dos Campos/PA, no período de 05 a 06/05/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 182/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOL-
VE: CONCEDER,  18 e ½ (dezoito e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Lorena Sussuarana Pena, Supervisora I/5919940/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa-
rém/Belém/PA, no período de 08 a 26/05/2017, com o objetivo 
deslocamento a sede da agência para participar de Treinamento. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 183/CAF-Belém (PA), 05 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa-
rém ‘Belém/PA, no período de 09 a 12/052017, com o objeti-
vo de realizar serviço de fi scalização no Transporte Rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 184/CAF-Belém (PA), 09 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER,1 e ½ (Uma e meia) diária, aos benefi ciários 
abaixo, Marta da Penha Sales, Gerente/GTT/5917319/2; Mario 
de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, no período 
de 12 a 13/05/2017, com o objetivo de serviço de Fiscalização no 
Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 187/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER,  2 e ½ (duas e meia) diárias, aos bene-
fi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2; José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1; 
José Castro Fontes, Agente fi scal/3272597/1; João Batista Hen-
rique de Oliveira, Agente Fisca/3270068-019, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Mãe do Rio, Tome Açu 
e Concórdia do Pará/PA, no período de 16 a 18/05/2017, com o 
objetivo de realizar serviço de Fiscalização no Transporte Rodo-
viário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HEN-
RIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 188/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½   (três e meia) diárias, aos benefi -
ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor 
II/379956/1; Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no perío-
do de 16 a 19/05/2017, com o objetivo de realizar, serviços de 

Fiscalização nos Transportes Hidroviários. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 189/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2017. O Di-
retor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao benefi ciário abai-
xo, Lairson da Cunha Faro, Coord.Adm.Financeiro/57190527/3; 
Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor I/3195686/1, de acor-
do com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema/
PA, no período de 11 a 15/05/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de participar de atividade operacional na sede de Capa-
nema. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HEN-
RIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 192/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2017. O Di-
retor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, ½ (meia diária), aos benefi ciários abaixo, Ana Va-
leria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Caroline Nazaré da 
Silva  Carvalho, Agente Administrativo/54195912/1; Roberto 
Carlos Zaidan Coelho, Auxiliar Reg.Serv.Publicos/5862809/3, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem Ananindeua 
e Castanhal/PA, no dia 16/05/2017, com o objetivo de participar 
de Visita complementar de Avaliação Técnico-social de servido-
res contemplados no Programa Cheque Moradia. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 193/CAF-Belém (PA), 16 de Maio de 2017. O Di-
retor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Bruno Henrique Reis Guedes, Diretor Geral/6113091/1, de acor-
do com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, 
no período de 18 a 19/05/2017, com o objetivo de participar de 
Reunião na Estação Cidadania de Marabá. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. LAIRSON DA CUNHA FARO.

Protocolo: 179595

FÉRIAS
.

PORTARIA 077/2017–ARCON–PA, DE 16 DE MAIO 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO C.I. Nº 030/2017–GTH/ARCON-PA;
RESOLVE:
I – SUSPENDER por necessidade de serviço, o gozo das férias 
do servidor LUCAS AMORIM, Matricula n.º 3272486/1, ocupan-
te do cargo de Agente Fiscal, concedida através da Portaria n.º 
076/2017-ARCON-PA, de 03/05/2017, publicada no DOE n.º 
33.368, de 08/05/2017.
II – Esta Portaria retroagirá a contar do dia 17/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 179261

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 078/2017 – ARCON-PA, 17 DE MAIO DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
Considerando ainda, manifestação da Presidente da Comissão 
anterior – Área Estratégica de Negócio-Regulação/ARCON-PA;
RESOLVE,
I – INCLUIR os servidores DANILO SANTOS RACHID DE 
CARVALHO, matricula n° 5925088/2, Auxiliar em Regulação 
e THAIS ELLUAN BRITO COELHO, matricula n° 8002217/1, 
Supervisor I, na portaria 1046/2015 de 05 de Novembro de 
2015, publicada no DOE n° 33.007 do dia 09 de Novembro de 
2015, para compor o Grupo de Trabalho objetivando analise de 
processos administrativos no que se refere às Defesas, Recursos 
e Encaminhamento para a Divida Ativa das Notifi cações de 
Penalidade aplicadas por esta Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 179258

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 072 DE 12 DE ABRIL  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/155495;


